Sanctimoniales enim ad lapides in quodam orto extra muros civitatis qui dicitur vö ge-
lis garte se transtulerunt et ibidem multis diebus cum multis aliis hominibus utriusque sexus 
in tu guriis permanserunt et postmodum redeuntes ad aream suam in orreo diu steterunt, an te-
quam claustrum ingredi auderent. Nocte insuper predicta circa primam campanam succensus 
est ignis qui duravit pluribus diebus et fere totam civitatem infra menia consumpsit, suburbiis 
pe nitus ab igne illesis. Ignis etiam predictus usque ad ecclesiam cathedralem perveniens tur rim 
in qua maior campana pendebat incendit et campanam et organa preciosa eiusdem mo nas te-
rii destruxit. Fuerunt ergo predicti terremotus ita fortes, quod non fuit edificium singnanter 
la pideum quod non fuerit in toto vel in parte destructum. Tertium etiam malum supervenit, 
vi de licet quod meatus Birsici per edificia que corruerunt in ipsum fuit obstructus, ita quod 
aqua in cellaria in que homines proiecerunt res suas conservandas intravit et eas deturpavit. 
Inter pri mos terremotus aliqui fuerunt ita magni quod campanas ad pulsandum movebant. Sicut 
cam pana fratrum predicatorum, que tribus vicibus audita fuit pulsari realiter nullo hominum 
pe nitus eam movente, nec trahente. Sciendum etiam est, quod fere omni mense terremotus us-
que ad annum venerunt, unde videtur iam impletum esse quod dominus dicit in ewangelio Lu ce 
2 Surget gens contra gentem et regnum adversus regnum et terremotus magni erunt per loca.”

34. Jean de Roquetaillade: Vademecum in tribulatione. Testimonium Ba si leen se (Bâ  le)
Texte: ”Plurimae solemnes civitates graviter opprimentur in tribulatione pro pin qua pri -

mo per horribiles terrae motus futuros, quales non fuerunt ab origine mundi, qui erunt inter 
an num domini 1360 et 65, quorum imago praecessit hoc anno [1356] in festo beati Lu cae in 
Ala mania in illa famosa imperiali civitate Basilea, quae concussa inaudito terrae mo tu quasi 
per decem horas funditus corruit, innumeris habitatoribus interfectis, quoniam erum pens mi ra-
cu losus ignis de visceribus terrae per triduum, in typum ignis infernalis, reduxit eam in cal cem 
exemplo antiquorum quondam Sodomae et Gomorrhae, LXXV castris cir cum qua que des tructis. 
Et sacerdos dignus fide, qui vidit oculis suis, haec nobis omnia praedicta nar ra vit. Sed quia de 
praefatis terrae motibus in multis libris multa diximus, de ipsis sileamus, do nec con venientius 
in chronicis scribantur.”

Traduction: ”Primo, par d’horribles tremblements de terre qu’ils seront tels qu’il n’y 
en eut point de semblables depuis l’origine du monde; ils auront lieu entre les années du 
Seigneur 1360 et 65 et on en a vu le signe précurseur cette année, à la fête de Saint Luc, dans 
cette fameuse cité impériale de Bâle, qui, secouée par un tremblement de terre inouï pendant 
près de dix heures, s’écroula de fond en comble; beaucoup d’habitants furent tués et un feu 
extraordinaire vomi des entrailles de la terre pendant trois jours réduisit la ville en cendres, 
à l’exemple des antiques cités de Sodome et Gomorrhe, tandis que soixante-quinze châteaux 
autour d’elle étaient détruits; un prêtre digne de foi, qui les vit de ses yeux, nous a narré toutes 
ces choses susdites, mais parce que nous avons disserté sur les susdits termblements de terre 
dans beaucoup de nos livres, nous ferons silence sur ces calamités jusqu’à ce qu’elles soient 
écrites dans les chroniques.”

35. Épigraphe de Bâle (Bâle)
Texte: ”Anno milleno ter C semel L quoque seno in motu terre magno volo vera re fer re. 

Tunc fueram fusa per cives in Basilea.
Hos fecerat versus Ulricus ad optima versus quem Deus et pia nunc salvet Virgo Ma ria.”
Traduction: ”Au grand tremblement de terre en l’an 1356 je veux rapporter ce qui est 

vrai. J’ai été alors fondue par les citoyens à Bâle.
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Ulrich a fait ces vers au mieux, que Dieu et la pieuse Vierge Marie le protègent main te -
nant.”

Note: Il y a deux inscriptions: la première rapporte la fusion de l’enseigne suite au trem -
blement de terre et la seconde indique qui est l’auteur de ces trois hexamètres.

36. Document du chapitre de Bâle (Bâle)
Texte: ”In Dei nomine Amen. Nos Thuringus de Ramstein, praepositus Waltherus de 

Klin  gen decanus, totumque capitulum ecclesiae Basiliensis, notum facimus universis, quod 
nos Basileae, in loco ecclesiae Basiliensis capitulari, capitulariter propter hoc congregati, fre-
quen ter et saepe praehabitis et habitis super hoc non tantum semel sed pluries etiam ca pi tu la ri-
ter in capitulo praedicto tractatibus capitularibus et deliberatione diligenti, ob evidentem uti li-
tatem dictae ecclesiae nostrae Basiliensis et nostram, pro nobis et ipsa ecclesia nostra in dic ta 
ecclesia successoribus universis, cum nuper videlicet de anno Domini MCCCLVI, in die bea ti 
Lucae evangelistae ejusdem anni, Domino permittente, aedificia civitatis Basiliensis uni ver sa, 
et inter cetera domus dicta ze Blatzhein olim sita Basileae, in vico S. Udalrici, inter do mum 
Joannis de Vallesia notarii curiae jurati Basiliensis ex parte una, et domum dictam ze Sen hein 
ex altera, propter et per horrendum et magnum terrae motum etiam factum ibidem, cum aliis 
ruentibus pariter corruisset, iat quod ipse domus sic destructa dictae ecclesiae nostrae Basiliensi 
inutilis erat omnino, servatis in hoc omnibus et per omnia observandis, vo ca tis nihilominus 
ad hoc capellanis seu vicariis dictae Basiliensis ecclesiae, priore et conventu fratrum ordinis 
S. Augustini domus Basiliensis, nec non rectore ecclesiae sancti Martini Ba si lien sis, aliisque 
quorum intereat universis, de nostra et ipsorum communi, concordi et unanimi om nium 
voluntate, expressoque consensu, domum licet destructam dictam ze Blatzhein me mo   ratam et 
ipsius aream, una cum suis pertinentiis et juribus universis, ad nostram ecclesiam Ba   siliensem 
praefatam jure proprietatis et dominii pertinentem, justo et legitimo inter vivos do  nationis titulo 
sub infrascripto tenore donavimus, tradidimus et assignavimus, nosque pro no bis, dicta ecclesia 
nostra, nostrisque successoribus universis donasse, tradidisse et as si gnas se recognoscimus 
publice per praesentes magistro Petro de Nuet canonico ecclesiae nostrae Ba siliensis, et secum 
uni certae personae masculo aut femellae, quam ipse Petrus in vita sua quan documque ad hoc 
duxerit nominandam et deputandam, et quotienscunque sibi placuerit va riandam, ipsis duobus 
duntaxat in solidum. [...] Datum et actum Basileae, in loco capitulari prae dicto, anno Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, feria secunda pro xi ma post dominicam qua in 
ecclesia Dei cantabatur Laetare Jerusalem.”